ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН  ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

Администрация Розовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  ___.2022  №  _____                                                            п р о е к т

О внесении изменений и дополнений в Постановление Администрации

Розовского сельского поселения от 07.05.2015 № 59 «Об утверждении

порядка организации сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих

ламп на территории Розовского сельского поселения»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах

производства и потребления», Постановлением Правительства РФ от

28.12.2020 № 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами

производства и потребления в части осветительных устройств,

электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование,

обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь

причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и

окружающей среде», Уставом Розовского сельского поселения Омского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок организации сбора и накопления отработанных

ртутьсодержащих ламп на территории Розовского сельского поселения,

утвержденный Постановлением Администрации Розовского сельского

поселения от 07.05.2015 № 59 (далее - Порядок) следующие изменения и

дополнения:

1.1. Раздел 1 Порядка изложить в новой редакции:

«1. Общие положения

Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия:

- отработанные ртутьсодержащие лампы - ртутьсодержащие отходы,

представляющие собой отходы от использования товаров с ртутным

заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента, утративших свои

потребительские свойства (люминесцентные лампы с холодным катодом,

люминесцентные лампы с внешним электродом, лампы люминесцентные

малогабаритные, лампы люминесцентные трубчатые, лампы общего

освещения ртутные высокого давления паросветные);

- потребители ртутьсодержащих ламп - юридические лица или

индивидуальные предприниматели, физические лица, эксплуатирующие

ртутьсодержащие лампы;

- оператор по обращению с отработанными ртутьсодержащими

лампами (далее - оператор) - юридическое лицо и индивидуальный

предприниматель, осуществляющие деятельность по сбору,

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, хранению

отработанных ртутьсодержащих ламп на основании полученной в

установленном порядке лицензии на осуществление деятельности по сбору,

транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и

размещению отходов I - IV класса опасности;

- место накопления отработанных ртутьсодержащих ламп - место

накопления отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями

ртутьсодержащих ламп в целях последующей их передачи оператору для

транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, хранения.».

1.2. В абзаце 2 пункта 2.3, пункте 2.4 Порядка слова «и

Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 № 681

«Об утверждении правил обращения с отходами производства и

потребления в части осветительных устройств, электрических ламп,

ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание,

транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда

жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей

среде»» исключить.

1.3. Пункт 2.7 Порядка изложить в новой редакции:

«2.7. Транспортирование отработанных ртутьсодержащих ламп

осуществляется оператором в соответствии с требованиями статьи 16

Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и

потребления».

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте

Администрации Розовского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Розовского сельского поселения                                 К.В. Калиниченко